LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH TÂY NINH   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                          LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG                                             Độc lập- Tự do- Hạnh phúc
                    HUYỆN DƯƠNG MINH CHÂU

                               Số:          /TB-LĐLĐ                            Huyện Dương Minh Châu, ngày     tháng      năm 2018
THÔNG BÁO

Xây dựng dự toán thu-chi tài chính Công đoàn năm 2019

Kính gửi:  Các công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn lao động huyện;
Căn cứ vào Quyết định số 1908/QĐ-TLĐ ngày 19/12/2016 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc ban hành quy định về quản lý tài chính, tài sản Công đoàn, thu, phân phối nguồn thu và thưởng, phạt thu, nộp tài chính Công đoàn;

Căn cứ Quyết định 1910/QĐ-TLĐ ngày 19/12/2016 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc ban hành quy định thu, chi tài chính Công đoàn cơ sở;
Căn cứ Nghị quyết 09c/NQ-TLĐ ngày 18/10/2016 của Ban chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam khóa XI về điều chỉnh giảm tỷ trọng chi hành chính, hoạt động phong trào tại các cấp Công đoàn để tạo nguồn kinh phí cho đầu tư xây dựng các thiết chế của Công đoàn phục vụ đoàn viên, công nhân lao động các khu Công nghiệp, khu chế xuất;
Căn cứ Hướng dẫn số 05/HD-LĐLĐ  ngày 16/11/2018 của Liên đoàn Lao động tỉnh Tây Ninh về Hướng dẫn xây dựng dự toán tài chính Công đoàn năm 2019;
Để có cơ sở làm căn cứ lập dự toán toán thu - chi kinh phí, đoàn phí Công đoàn năm 2019 và kịp thời  báo cáo quyết toán nộp về Ban Tài chính LĐLĐ tỉnh theo quy định. Ban Thường vụ LĐLĐ huyện thông báo đến các CĐCS nội dung cụ thể sau:
I. Về xây dựng dự toán tài chính Công đoàn năm 2019:

1/ Nguyên tắc, nội dung lập dự toán:

Về thu tài chính Công đoàn cơ sở: Thực hiện quy định của Quyết định số 1908/QĐ-TLĐ ngày 19/12/2016 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc ban hành quy định về quản lý tài chính, tài sản Công đoàn, thu, phân phối nguồn thu và thưởng, phạt thu, nộp tài chính Công đoàn.
Về chi tài chính Công đoàn cơ sở: Thực hiện quy định của Quyết định 1910/QĐ-TLĐ ngày 19/12/2016 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc ban hành quy định thu, chi tài chính Công đoàn cơ sở; Nghị quyết 09c/NQ-TLĐ ngày 18/10/2016 của Ban chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt nam khóa XI về điều chỉnh giảm tỷ trọng chi hành chính, hoạt động phong trào.
2/ Hồ sơ dự toán tài chính công đoàn cơ sở năm 2019:
Công đoàn cơ sở lập hồ sơ dự toán gửi về Liên đoàn Lao động huyện 02 bộ gồm đầy đủ các mẫu sau:

- Báo cáo dự toán thu, chi tài chính công đoàn năm 2019 ghi đầy đủ, chính xác các số liệu theo từng chỉ tiêu của biểu mẫu (Mẫu  B14/TLĐ)

- Bảng thuyết minh dự toán tài chính công đoàn năm 2019.

- Bảng xác nhận lao động và quỹ lương dự kiến thực hiện năm 2019 (kèm theo mẫu 01).

- Bảng tổng hợp tổng số lao động, quỹ lương làm căn cứ đóng BHXH trong 6 tháng đầu năm 2018 (từ tháng 01/2018 – 6/2018) (kèm theo mẫu 02).

- 01 bảng lương tháng 8 hoặc tháng 9/2018 đơn vị
(LĐLĐ huyện có gửi kèm các biểu mẫu và có hướng dẫn lập dự toán công đoàn cơ sở kèm theo thông báo này)

* Thời gian nộp dự toán 2019: Hạn chót vào ngày 30/11/2018.
Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện đề nghị các công đoàn cơ sở lập dự toán năm 2019 về LĐLĐ huyện đúng thời gian quy định để kịp thời tổng hợp về  Ban Tài chính LĐLĐ tỉnh. Đây cũng là căn cứ để theo dõi thi đua Công đoàn, yêu cầu các CĐCS nghiêm túc thực hiện.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các CĐCS phản ánh về Liên đoàn Lao động huyện qua sđt 0276.3.877387 hoặc gặp đồng chí Tiên-Kế toán LĐLĐ huyện để liên hệ (DĐ 036.3211.036)./.

Nơi nhận:

TM. BAN THƯỜNG VỤ

- Như trên;                                                                               CHỦ TỊCH
- Lưu .

(Đã ký)

  Vũ Hòa
HƯỚNG DẪN LẬP DỰ TOÁN TÀI CHÍNH CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ 2019
*  Các chỉ tiêu cơ bản:
- Số lao động dự toán năm 2018 = Số lao động đang đóng BHXH tại thời điểm lập dự toán

- Số đoàn viên dự toán năm 2018: Số đoàn viên công đoàn thực tế tại đơn vị

- Tổng quỹ lương đóng KPCĐ năm 2018: Quỹ lương căn cứ đóng BHXH của tất cả lao động tại đơn vị (Tổng quỹ tiền lương làm căn cứ đóng BHXH của 1 năm)

- Tổng quỹ lương đóng ĐPCĐ năm 2018: Quỹ lương căn cứ đóng BHXH của tất cả đoàn viên công đoàn tại đơn vị (Tổng quỹ tiền lương làm căn cứ đóng BHXH của 1 năm)

* Phần thu tài chính CĐCS:
-Thực hiện căn cứ Quyết định 1908/QĐ-TLĐ ngày 19/12/2016 của Tổng Liên đoàn Việt Nam về việc ban hành Quy định về quản lý tài chính, tài sản Công đoàn, thu, phân phối nguồn thu, phân phối nguồn thu và thương, phạt thu, nộp tài chính Công đoàn; Nghị quyết 07b/NQ-TLĐ ngày 21/01/2016 của Ban chấp hành Tổng Liên đoàn VIệt Nam khóa XI về công tác tài chính Công đoàn trong tình hình mới:
+Thu đoàn phí (MS23): 1% tổng quỹ tiền Lương làm căn cứ đóng BHXH (Quỹ tiền lương đóng ĐPCĐ  x 1%)

+Thu khác (MS24): gồm các khoản thu phát sinh khác tại cơ sở như: thu các nguồn quỹ xã hội; thu do chuyên môn, chính quyền hỗ trợ; Thu từ hoạt động phúc lợi, hoạt động kinh tế tại đơn vị do Công đoàn quản lý….

+Thu Kinh phí cấp trên cấp (MS25): Khoản LĐLĐ huyện phải cấp cho CĐCS bằng 69% của tổng 2% kinh phí Công đoàn cơ quan, đơn vị nộp về LĐLĐ huyện theo lương hàng tháng. (Quỹ tiền lương đóng ĐPCĐ  x 2% x 68%)
  + Tổng cộng thu = mục 23 + mục 24 (nếu có) + mục 25
* Phần Chi tài chính CĐCS:
-Thực hiện theo Quyết định số 1910/QĐ-TLĐ ngày 19/12/2016 của Tổng Liên đoàn về thu, chi, quản lý tài chính Công đoàn cơ sở; Nghị quyết 09c/NQ-BCH của Ban chấp hành Tổng Liên đoàn về điều chỉnh giảm tỷ trọng chi hành chính, hoạt động phong trào tại các cấp Công đoàn để tạo nguồn kinh phí cho đầu tư xây dựng các thiết chế của Công đoàn tại các khu công nghiệp, khu chế xuất”:
Khoản kinh phí CĐCS dùng làm căn cứ phân bổ các mục chi:

 - Kinh phí CĐCS sử dụng = Mục 23 x 60% + Mục 25

 - Chi tiết giảm 10% chi hành chính = Số quyết toán chi hành chính năm 2017 x 10%

- Chi tiết giảm 10% chi hoạt động phong trào = Số quyết toán chi hoạt động phong trào năm 2017 x 10%

* Mục 27: Lương, phụ cấp và các khoản đóng theo lương:

Kinh phí CĐCS sử dụng x 30%
* Mục 29: Quản lý hành chính:

(Kinh phí CĐCS sử dụng x 10%) - Chi tiết giảm 10% chi hành chính
* Mục 31: Hoạt động phong trào:

(Kinh phí CĐCS sử dụng x 60%) - Chi tiết giảm 10% chi hoạt động phong trào
+ Trong đó:  Mục 31.01  –  Đào tạo cán bộ:

                                Mục 31.02 –  Trợ cấp :

                                Mục 31.03 –  Hỗ trợ du lịch: Mục 31 x 10%

Hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT....thể hiện trong bản thuyết minh dự toán.
* Mục 37: Kinh phí nộp cấp trên quản lý trực tiếp:

(Mục 23 x 40%) + Chi tiết giảm 10% chi hành chính + Chi tiết giảm 10% chi hoạt động phong trào

* Tổng cộng chi: Mục 27 + Mục 29 + Mục 31 + Mục 37
Bài toán Ví dụ: Tổng quỹ lương dự toán của đơn vị A năm 2019: 1.000.000.000đ (Một tỷ đồng).Số quyết toán năm 2017: Chi quản lý hành chính: 5.000.000đ, chi hoạt động phong trào: 15.000.000đ
Phần thu

- Thu 1% ĐPCĐ (Mục 23) = tổng quỹ lương * 1% = 10.000.000đ

- Thu khác (Mục 24): 0 đ

- Kinh phí cấp trên cấp (LĐLĐ huyện cấp) (Mục 25) = tổng quỹ lương * 2% * 69% = 13.800.000đ.

*Tổng thu: 10.000.000 + 13.800.000 = 23.800.000đ
          Phần chi
- Kinh phí CĐCS sử dụng: 10.000.000 x 60% + 13.800.000 = 19.800.000đ

- Chi tiết giảm 10% chi hành chính: 5.000.000 x 10% = 500.000đ

- Chi tiết giảm 10% chi hoạt động phong trào: 15.000.000 x 10% = 1.500.000đ

- Phụ cấp cán bộ công đoàn(Mục 27): 30% x 19.800.000 = 5.940.000đ

- Chi Hành chính (Mục 29):  (10% x 19.800.000 ) – 500.000 =  1.480.000đ

-  Chi Phong trào (Mục 31):  (60% x 19.800.000) – 1.500.000 = 10.380.000đ
Cộng chi = 5.940.000 + 1.480.000 + 10.380.000 = 17.800.000đ

- Nộp lên cấp trên (Nộp LĐLĐ huyện) (Mục 37): 6.000.0000đ

+40% ĐPCĐ: 10.000.000 x 40% = 4.000.000đ

+10% Tiết giảm theo NQ9c: 500.000 + 1.500.000 = 2.000.000đ

*Tổng chi: 17.800.000 + 6.000.000 = 23.800.000đ